
 

Decreto  
AUTORIZZAZIONE PROROGA CONTRATTI del “Servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo per l’Università di Verona” Rep. 3466/2023 (App. LOG-2032) e del “Servizio 
patrocinato stragiudiziale atto al recupero dei danni materiali e/o patrimoniali occorsi al 
patrimonio dell’Ateneo da un evento lesivo ascrivibile a responsabilità di terzi Rep. 2651/2024” 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 
1315/2017; 

VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 ha 
approvato il Bilancio di Ateneo di previsione 2025 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 
2025 - 2027 e conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 8.1), 
l’aggiornamento  della programmazione Edilizia Universitaria e l’adozione del Programma 
triennale dei LL.PP. 2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori  (delibera n. 9.2) e l’adozione 
del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  dell’Università – triennio 2025-
2027 (delibera n. 9.3); 

PREMESSO che 

- con decreto del Direttore Generale, rep. 530/2021 prot. n. 44860 del 27.01.2021, era stato 

approvato il progetto di acquisizione del servizio in oggetto; 

- con proprio decreto, rep. n. 537/2021 prot. n. 45596 del 27.01.2021, era stata autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), per l’individuazione 

del contraente per la durata contrattuale di 24 mesi, con la facoltà di rinnovo contrattuale 

biennale e con l’opzione di proroga per massimo 6 mesi; 

- l’importo a base d’asta di € 58.000,00, sommato all’importo per il rinnovo (€ 58.000,00) e 

per l’eventuale proroga (€ 14.500,00) ha determinato un valore complessivo dell’appalto, 

ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, di € 130.500,00 oneri fiscali esclusi. Il 

prezzo fissato (che non era oggetto di ribasso in quanto la competizione tra concorrenti si 

basava solo su criteri qualitativi) è stato calcolato con riferimento alle provvigioni spettanti 

in termini percentuali rispetto al premio assicurativo imponibile per ciascun ramo 

assicurativo (tipologia di polizza), fissate nella misura dell’8% per tutte le polizze non RCA 

e, se attivate, del 5% per le polizze RCA. Gli emolumenti maturati dal broker sono a carico 

delle assicurazioni contraenti; 

- all’esito delle operazioni di gara, l’appalto è stato aggiudicato a favore di AON S.p.A., 

migliore offerente, con proprio decreto rep. n. 2561/2021 prot. n. 150408 del 24.03.2021; 

- il contratto con AON S.p.A., stipulato in data 31.03.2021 rep. n. 2282/2021 prot. n. 155983, 

con decorrenza dal 01.04.2021 al 31.03.2023 è stato successivamente rinnovato con 

contratto rep. n. 3466 prot. n. 149484 del 31.03.2023, con decorrenza dal 01.04.2023 al 

31.03.2025; 

- con decreto dirigenziale rep. n. 9064/2021, prot. n. 405901 del 14.10.2021, è stato affidato 

ad Aon Advisory and Solutions s.r.l. con socio unico, società soggetta a direzione e 

coordinamento di Aon Italia s.r.l., C.F. e P.IVA 04270931001, con sede in Milano il 



 

“Servizio di recupero stragiudiziale dei danni materiali subiti dall’Ateneo a causa di un fatto 

imputabile alla responsabilità di un terzo individuabile e/o l’attività di recupero dei costi 

sostenuti dall’Università a causa di assenza dei dipendenti dal posto di lavoro”, CIG 

Z8A3360CCF, per la durata contrattuale di 24 mesi, con la facoltà di rinnovo contrattuale 

biennale. 

- il contratto con Aon Advisory and Solutions s.r.l., stipulato in data 15.11.2021 rep. n. 

6863/2021 CIG Z8A3360CCF, prot. n. 0446223, con decorrenza dal 01.11.2021 al 

31.10.2023 è stato successivamente rinnovato con contratto rep. n. 2651/2024, prot. n. 

164818 del 05.04.2024, con scadenza al 31.03.2025 per allinearlo al termine del contratto 

con AON S.p.A in quanto contratto strettamente connesso. 

VISTA la relazione del RUP, Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica afferente 
alla Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, nella quale si avvale dell’opzione di proroga, 
ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, esplicandone le motivazioni, sia per il 
contratto di brokeraggio assicurativo, rep. n. 3466/2023 sia per il contratto di servizio 
patrocinato stragiudiziale atto al recupero dei danni, rep. n. 2651/2024” per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente, stimato in mesi 3 (tre);  

CONSIDERATO che le provvigioni spettanti ai rispettivi operatori economici per la proroga 
(per la durata di 3 mesi) previste in sede di gara e nei documenti di affidamento, non sono a 
carico dell’Università di Verona, pertanto non vi è alcuna spesa per l’Amministrazione; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle 
risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e a espletare il 
procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del Responsabile dirigente del Centro 
di Responsabilità; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Gare, dott. Fabrizio De Angelis, il RUP, Stefania 
Baschirotto, e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dott.ssa Annunziata Di Cosmo; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare la proroga del contratto di appalto del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo dell’Università di Verona (App. LOG-2032 CIG 86104911F5), alla 
società AON S.p.A., C.F. 10203070155 P.IVA 11274970158, con sede in Milano, per la durata 
di 3 mesi, dal 01.04.2025 al 30.06.2025, agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 
 
Art. 2) di autorizzare la proroga del contratto servizio di recupero stragiudiziale dei danni 
materiali subiti dall’Ateneo a causa di un fatto imputabile alla responsabilità di un terzo, CIG 
Z8A3360CCF, alla società Aon Advisory and Solutions s.r.l., C.F. e P.IVA 04270931001, con 
sede in Milano, per la durata di 3 mesi, dal 01.04.2025 al 30.06.2025, agli stessi patti e 
condizioni del contratto originario; 
 
Art. 3) di dare atto che la proroga dei contratti, secondo quanto previsto rispettivamente all’art. 
5 del Capitolato tecnico di gara del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo e all’art. 
6 del contratto dell’attività di recupero stragiudiziale dei danni, non comporterà oneri a carico 
dell’Università di Verona in quanto il compenso per il Broker resterà a esclusivo carico delle 
compagnie assicuratrici; 
 
Art. 4) di confermare Stefania Baschirotto, quale RUP, e la dott.ssa Annunziata Di Cosmo, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per entrambi i contratti. 



 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
LA DIRIGENTE  

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E 
LOGISTICA 

dott.ssa Elena Nalesso 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-

bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-03-18T13:33:10+0100
	IT
	Elena Nalesso




